1

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM DIREITO, REGULAÇÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS

(PMPD)
ETAPA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EDITAL PMPD/UNB N. 02/2022

Este Edital regulamenta o processo seletivo destinado à concessão de 20 (vinte)
vagas para uma turma do Programa de Mestrado Profissional em Direito,
Regulação e Políticas Públicas  PMPD, exclusivo para os servidores aprovados
na etapa 1 realizada pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ), nos termos
seguintes:

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em em Direito,
Regulação e Políticas Públicas  PMPD, no uso de suas atribuições legais, torna
público e estabelece o Edital nº 02/2022, de retificação do Edital nº 01/2022, nos
itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 9  DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

9 DO CRONOGRAMA

9.1 As etapas do processo seletivo, fase 2 realizada pela UnB, observarão o
cronograma abaixo:

Etapa Data Horário

Divulgação de edital 04/04/2022 8:00 h (site da UnB e STJ)

Prazo de impugnação do
edital

06/04/2022 Até às 23:59 horas

Período de inscrição

(Etapa 2  Aprovados na
etapa1 do STJ)

07/04/2022 a 17/04/2022 Até 23:59 horas do dia
17/04/2022

Homologação das
inscrições

18/04/2022 12:00h

Prazo para interposição de
Recurso

19/04/2022 e 20/04/2022 Até às 12:00

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 23 mar. 2022.

2

Divulgação do resultado
final das inscrições e
horário das entrevistas

20/04/2022 A partir das 10:00 h

Entrevista  25 a 29/04/2022 Das 8:00 h às 22:00 h

Divulgação do resultado
provisório

02/05/2022 A partir das 12:00 h

Prazo para interposição de
Recurso

03/05 a 04/05/2022 Até às 23:59 h

Análise dos recursos 05/05/2022

Divulgação do resultado
final

06/05/2022

Matrículas 16/05 a 25/05/2022

9.2 As datas acima poderão ser alteradas e, nesse caso, o STJ comunicará aos
interessados pelo Boletim de Serviço e por e-mail.

Item 9  DO CRONOGRAMA

Leia-se:

9 DO CRONOGRAMA

9.1 As etapas do processo seletivo, fase 2 realizada pela UnB, observarão o
cronograma abaixo:

Etapa  Data  Horário

Divulgação de edital  22/03/2022 8:00 h (site da UnB e STJ)

Prazo de impugnação do
edital

24/03/2022 Até às 23:59 horas

Período de inscrição

(Etapa 2  Aprovados na
etapa1 do STJ)

25/03/2022 a 17/04/2022 Até 23:59 horas do dia
17/04/2022

Homologação das
inscrições

18/04/2022 12:00h

Prazo para interposição de
Recurso

19/04/2022 e 20/04/2022 Até às 12:00

Divulgação do resultado
final das inscrições e
horário das entrevistas

20/04/2022 A partir das 18:00 h

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 23 mar. 2022.

3

Entrevista  25 a 29/04/2022 Das 8:00 h às 22:00 h

Divulgação do resultado
provisório

02/05/2022 A partir das 12:00 h

Prazo para interposição de
Recurso

03/05 a 04/05/2022 Até às 23:59 h

Análise dos recursos 05/05/2022

Divulgação do resultado
final

06/05/2022

Matrículas 16/05 a 25/05/2022

9.2 As datas acima poderão ser alteradas e, nesse caso, o STJ comunicará aos
interessados pelo Boletim de Serviço e por e-mail.

Brasília, 21 de março de 2022.

Debora Bonat
Coordenadora do PMPD/UnB

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 23 mar. 2022.